DESPACHO Nº  Zq 	 /2020/GM/Minfra

PROCESSO Nº: 	 50000.031550/2019-67

INTERESSADO: 	 Corregedoria do Ministério da Infraestrutura

ASSUNTO: 	 Sindicância Patrimonial

Vistos e examinados os autos do Processo Administrativo em epígrafe,
considerando o disposto na NOTA TÉCNICA Nº 42/2020/CORREG/GM, de 20 de maio de 2020, da
Corregedoria desta pasta, não acolho o Relatório Final apresentado, e, consequentemente,
determino a instauração de investigação preliminar sumária, nos termos da IN CGU nº 8/2020,
para continuar a apuração sobre possível evolução patrimonial incompatível com os recursos e
disponibilidades do servidor

Encaminhem-se os autos à Corregedoria para adoção das providências
necessárias.

Ca,t)
TAR ISIO GOMES DE REIT S

Ministro de Estado da Inf aest tura

PUBLICADO D'.0.U. IT1  1/5
EM  -12 / 04-  /42*-i()

SEÇÃO  c'Z 	PÁG.   4'23

COAP1/ASSAD/GIV1-fdlinfra
/1/1491

Unidade/DenomineaSo do Cargo OU FIJN30 Código 0,p.nar Substitutos

Servidor Matricule
SIAPE

Diretoria-Geral DAS 103.4 1e0e 	Márcio 	Rodrigues 	de 1987081
Assis

G.r.nte de PrO,e10•SURStituto

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO Na 29/2020

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 2 ISSN 1677-7050 	 N9  115, quinta-feira, 18 de junho de 2020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 12 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Na 525 - Designar VINÍCIUS SAURA CARDOSO, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Cièncias Biomédicas, com mandato de 2 (dois) anos, a
partir de 12.06.2020. (considerando o Memorando Eletrônico n• 38/2020 - CPSS/PRPG).

Ne 527 - No Ato da Reitoria n' 1424/20, de 10.02.2020, publicado no DOU de 13.02.2020,
referente a designação de CARLOS ROBERTO FILADELFO DE AQUINO, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
símbolo FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia/CCHL, onde
se lé:, a partir de 05/12/2019; leia-se: a partir de 27.01.2020. (considerando o Memorando
Eletrônico n* 18/2020 - CPPGANTRO/CCHL).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

ATO N9  1.830, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Concedera EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO, Professor do Magistério Superior,
lotado na Coordenação do curso de Engenharia de Produção/CT, licença para capacitação,
nos termos do Art. 87, da Lei n'. 8112/1990, com a redação dada pela Lei nº. 9.527/1997,
regulamentada pelo Decreto ne. 5.707/2006, pelo período de 03 (três) meses, a contar de
03/02/2020, para realizar intercâmbio e grupo formai de estudo fora do país, na
Universidad de Sevilla, na cidade de Sevilla, Espanha. (considerando o Processo ne
23111.038704/2019-39).

JOSÉ ARIMATEIA DANTAS LOPES

ATO Ne 2.137, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da
Reitoria, usando de suas atribuições legais; resolve:

Conceder a JOSÉ EVANDO AGUIAR BESERRA JUNIOR, SIAPE 2058623,
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Fitotecnia/CCA, licença
para capacitação, nos termos do Art. 87 da Lei n'. 8112/1990, com a redação dada
pela Lei nº. 9.527/1997, regulamentada pelo Decreto nº. 9.991/2019, pelo período de
03 (três) meses, a contar de 01/03/2020. (considerando o Processo na.
23111.065230/2019-85).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA N9  285, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÓNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 79  da Lei a 7.011, de 08 de
julho de 1982;o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nu 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1;

Considerando o art. 99, inciso II, da Lei nº 8.745/1993;
Considerando o art. 53 da Lei ne 9.784/1999;
Considerando o art. 10 da Resolução CONSAD 99 15/2001 que determina as

normas para eleição de Departamentos Académicos vinculados aos núcleos e campi da UNIR;
Considerando o art. 79, §19  do caput da Lei ne 12.677/2012;
Considerando o art. 21, inciso X, da Lei n9  12.772/2012;
Considerando o processo n" 999055786.000009/2020-14 e processo n9

999055855.000133/2019-77, resolve:
Art.1' ANULAR os termos da Portaria n' 935/2019/GR/UNIR, de 19/12/2019,

publicada no Boletim de Serviço ri• 100, de 19/12/2019, p. 50, que designou o servidor
docente VINICIUS DANTAS SILVEIRA, SIAPE nº 1621165, para a função de Vice-chefe pro
tempere do Departamento Académico de Ciéncias Económicas, Compus José Ribeiro
Filho/Porto Velho, a partir da publicação, por estar em desacordo com as normas citadas
no preâmbulo.

Art. 22  ANULAR o art. 21 da Portaria n' 30/2020/GR/UNIR, de 16/01/2020,
publicada no Boletim de Serviço ri* 05, de 16/01/2020, p. 16-20; e no Diário Oficial da
União na  12, de 17/01/2020, seção 2, p. 21, que reiterou o teor da Portaria n*
935/2019/GR/UNIR, com prazo de 19/12/2019 até 16/04/2020, período improrrogável.

Art. 39  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OU

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Na 130- Art. le Dispensar Alexia Pádua Franco, Siape nº 2035012, da função de Coordenadora
Pro Tempere do Programa de Pós-graduação em Tecnologias, Comunicação e Educação da
Faculdade de Educação (FLIC-1), desta Universidade, a partir de 1' de junho de 2020.

Art. 29  • Revoga-se a Portaria REITO N2  232/2020.

Nº 551 - Art. le Designar Vanessa Matos dos Santos, Siape n9  2125772, para exercer a
função de Coordenadora do Programa de Pós•graduação em Tecnologias, Comunicação e
Educação da Faculdade de Educação (FUC-1), desta Universidade, a partir de 1' de junho
de 2020, para completar o mandato com término previsto em 13 de julho de 2021.

VALDER STEFFEN JUNIOR

termos da IN CGU n9  8/2020, para continuar a apuração sobre possível evolução
patrimonial incompatível com os recursos e disponibilidades do servidor

Encaminhem-se os autos à Corregedoria para adoção das providências
necessárias.

TARCISIO GOMES DE FREITAS
Ministro de Estado da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Ne 1.325, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O SECRETARIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XI, do art. 19  da Portaria GM/MInfra rie
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho
de 2019 e considerando o disposto no art. 93 da Lei n9  8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto n9  9.144, de 22 de agosto de 2017, e demais
informações que constam do processo SEI nº 50000.022438/2020-79, resolve:

Art. 19 Efetivar, por tempo indeterminado, a cessão da empregada pública
ELIADE MARTINS PEREIRA, matricula ne 1431646, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para exercer o Cargo
em Comissão, Símbolo CC-08, de Gerente de Contratos e Convénios da Diretoria de
Material e Património, na Subsecretaria de Administração Geral da Secretaria de Estado
da Mulher do Distrito Federal.

Art. 29 O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 39 Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da empregada

pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 49  A empregada pública deverá apresentar-se imediatamente ao órgão

cedente ao término da cessão, observando o disposto no art. Se do Decreto n9  9.144,
de 22 de agosto de 2017.

Art. 59  Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a empregada
pública não se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.

Art. 69  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
PORTARIA Ne 1.320, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso
da competéncia que lhe foi delegada pelo art. 49, inciso V da Portaria nº 47, de 13
de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 91, de 14 de maio
de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece o art. 20 da Lei nu 12.815,
de 05 de junho de 2013, na Lei n9  13.341, de 29 de setembro de 2016, e nos arts.
36 e 37 do Decreto na 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no art. 32  da
Portaria SEP ne 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade
Portuária - CAP do Porto de imbituba/SC, Leandro de Souza Ribeiro (Titular), CPF n.9
025.702.419-03 e Luis Henrique Genovez (Suplente), CPF n.9  182.873.168-47,
representantes do Município, indicados pela Prefeitura Municipal de Imbituba.

DIOGO PILONI E SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA Ne 1.535, DE 12 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei n9  11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto n2  5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução n9  381, de 14 de junho
de 2016, considerando o que consta do processo n9 00058.020466/2020-18, resolve:

EXONERAR, a pedido, RICARDO NUNES, matrícula SIAPE nu 1738935, do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT 111, Chefe do Núcleo Regional de Aviação Civil
de Campinas (SP), da Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas
Regionais, da Gerência de Operações, da Superintendéncia de Ação Fiscal desta
Agência, a contar de 9 de junho de 2020.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA Ne 350, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução n9 5.888, de 12 de maio de 2020, resolve:

Art. 19  Designar Aloisio Gomes Caixeta, matricula SIAPE nº 1515952, para
exercer o encargo de Coordenador de Produção de informações Estruturadas, no âmbito
Assessoria de Estruturação de Informações Estratégicas, desta Agência.

Art. 29  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria nº 3.528 de 16/06/2020, publicada no DOU de
17/06/2020, seção 2, página 34, no anexo I, onde se lê;

PROCESSO Na: 	 50000.031550/2019-67
INTERESSADO: 	 Corregedoria do Ministério da Infraestrutura
ASSUNTO: 	 Sindicância Patrimonial

Vistos e examinados os autos do Processo Administrativo em epígrafe,
considerando o disposto na NOTA TÉCNICA N9  42/2020/CORREG/GM, de 20 de maio de
2020, da Corregedoria desta pasta, não acolho o Relatório Final apresentado, e,
consequentemente, determino a Instauração de Investigação preliminar sumária, nos

OV Elt• dOCLITMet0 pode ser venlicado no enderece ofecntinico
.failivorvaingov.briwirntbdtaile.nunl, peio cód•go 05292020031803023

Leia-se

Unidade/Oenominack do Cargo ou Pungia Código Designar Sult9titut4s
Servidor Mitfi0.04

SIAPE

Diretoria•Sere1
Gerente de Proieto•Substituto DAS 103.4 terve 	Márcio 	Rodrigues 	de 1937081

Aff 4

Documento assinado digitalmente conforme Ati,  dlr 200.2 de 24/08/21101. CP
d.e inataul a Infreestruturs de Oufves PUblicas Brasa,. • 1CP•firesil .